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 Johdanto

Työkyvyn ja työllistymisen tuen palvelujär-
jestelmä uudistuu parhaillaan. Sosiaalihuol-
to ja terveydenhuolto yhdistyivät ja siirtyi-
vät hyvinvointialueiden järjestämisvastuulle 
vuoden 2023 alussa. Työ- ja elinkeinopalve-
lut siirtyvät valtiolta kunnille vuoden 2025 
alussa, jolloin kunnille siirtyy myös Työllis-
tymistä edistävä monialainen yhteispalvelu 
(TYP) ja nuoria palvelevat Ohjaamot. Tämän 
uudistuksen tarkoituksena on tehostaa työt-
tömille tarjottavia palveluita ja tuoda ne lä-
hemmäs paikallistasoa. Työttömien odote-
taan saavan tarpeitaan vastaavia palveluita, 
kun työllisyys-, koulutus- ja elinkeinopalve-
lut ovat kuntien vastuulla. Monialaisiin pal-
veluihin on lisäksi perustettu Jatkuvan op-
pimisen ja työllisyyden palvelukeskus sekä 
osatyökykyisiä työllistävä valtionyhtiö (Työ-
kanava Oy).

Tässä katsauksessa kuvataan työkyvyn 
tuen monialaista yhteistyötä ja sen kehittä-
mistarpeita. Empiirisessä osassa käsitellään 
Työkykyohjelmassa kehitetyn, kaikille avoi-
men Työkyvyn tuki -koulutuksen vaikutuk-
sia ammattilaisten osaamiseen ja monialai-
seen työhön. 

Monialainen yhteistyö

Monialaisella yhteistyöllä tarkoitamme tässä 
katsauksessa sellaista eri tahojen työkyvyn 

tukemisessa tehtävää yhteistyötä, joka ylit-
tää organisaatioiden hallintorajat. Tuen 
tarpeessa olevat ihmiset saattavat tarvita 
useamman toimialan palveluja, kuten sosi-
aali- ja terveyspalveluja sekä työllisyyden-
hoidon palveluja (Koivisto & Tiirinki 2020). 
Monialainen-käsite on melko uusi, ja sil-
le on annettu eri yhteyksissä myös toisen-
laisia merkityksiä. Monialaisuus voi tarkoit-
taa rajoja ylittävää ja yhdistävää toimintaa 
eri toimijoiden, sektoreiden ja hallinnonalo-
jen, tasojen tai ammattiryhmien kesken. Mo-
nialainen yhteistyö voi toteutua myös julki-
sen, yksityisen ja kolmannen sektorin välillä. 
(Saikku ym. 2017.) Monialainen yhteistyö on 
usein myös moniammatillista, mutta moni- 
ammatillinen yhteistyö ei välttämättä ole mo- 
nialaista.

Työkyvyn tuen palvelujärjestelmä koos-
tuu useista toimijoista, joilla jokaisella on 
omat tehtävänsä ja vastuunsa. Lainsäädän-
tö määrää tehtävistä ja ohjaa asiakkaan pro-
sessin toteutumista. Monialainen yhteistyö 
helpottuu, kun ammattilaisilla on yhteiset 
tavoitteet ja he ovat tietoisia toistensa osaa-
misesta, rooleista ja vastuista sekä tunnista-
vat ja tunnustavat toistensa työn (Isoherra-
nen 2012, Cameron ym. 2014, Sinkkonen ym. 
2017, Timperi 2022). Erilaisella taustakoulu-
tuksella toimivilla ammattilaisilla pitää ol-
la oman erityisosaamisensa lisäksi myös yh-
teistä osaamista erityisesti lainsäädännöstä, 
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tukseen osallistuneet työskentelivät pääosin 
julkisella sektorilla, kuten sosiaalipalveluissa 
(25 %), työllistymistä edistävässä monialai-
sessa yhteispalvelussa (TYP) (13 %) tai TE-
palveluissa (8 %). Osallistujilla oli keskimää-
rin seitsemän vuoden kokemus työkyvyn 
tukeen liittyvistä työtehtävistä.

Työkyvyn tuki -koulutuksen sisältö

Työkyvyn tuki -koulutuksen tavoitteena oli 
kehittää ammattilaisten osaamista siten, et-
tä he tuntevat työkyvyn ja työllistymisen 
tuen palvelukokonaisuuden, osaavat sovel-
taa oppimaansa käytäntöön ja osaavat toi-
mia erilaisissa yhteistyöverkostoissa. Koulu-
tuksen laajuus oli kaksi opintopistettä, joka 
vastasi 54 tunnin opiskelua. Koulutuksen lä-
pileikkaava teema oli monialainen yhteistyö. 
Koulutus koostui verkkoaineistosta, kolmesta 
webinaarista, välitehtävistä, tehtäväkirjasta 
ja lopputentistä (Nevala ym. 2022b). Verkko-
aineiston seitsemän osiota olivat 1) asiakas-
osallisuus, 2) työkyvyn tuen tarpeen tunnis-
taminen, 3) työkyvyn tuen suunnitelma, 4) 
työkyvyn tuen keinot, 5) palvelujärjestelmä 
ja yhteistyö, 6) palvelujen koordinointi sekä 
7) hyviä käytäntöjä ja toimintamalleja. 

Menetelmät

Työkyvyn tuki -koulutus pilotoitiin toteut-
tamalla seitsemän koulutusta vuonna 2021. 
Pilottikoulutukset arvioitiin sähköisellä ky-
selyllä ennen koulutusta ja koulutuksen jäl-
keen sekä kuuden kuukauden kuluttua koulu-
tuksen päättymisestä. Kyselyissä selvitettiin 
osallistujien näkemyksiä heidän osaamises-
taan sekä erilaisten työkyvyn ja työllistymi-
sen tuen keinojen ja etuuksien tuntemusta. 
Alkukysely lähetettiin yhteensä 239 henki-
lölle, joista 205 vastasi (vastausprosentti 86). 
Loppukyselyn vastausprosentti oli 76 ja seu-
rantakyselyn 39. Osaamisen muutosta arvi-
oitiin vertaamalla niiden 147 vastaajan (62 
%) vastauksia, jotka olivat vastanneet se-
kä alku- että loppukyselyyn. Keskiarvojen 
muutoksen tilastollista merkitsevyyttä tes-
tattiin parittaisella t-testillä.

Kyselyjen avovastaukset muodostivat laa-
dullisen aineiston. Avovastaukset analysoi- 

palvelujärjestelmästä, työkyvyn tuen kei-
noista ja etuuksista sekä asiakkaan kohtaa-
misesta ja hänen ohjaamisestaan (Kausto 
ym. 2021, Nevala ym. 2022a). 

Lainsäädännöllä pyritään turvaamaan se, 
että asiakas saa tarvitsemansa monialaisen 
palvelun.  Asiakkaan edun mukaisesta yh-
teistyöstä säädetään terveydenhuoltolaissa, 
sosiaalihuoltolaissa ja Kansaneläkelaitoksen 
kuntoutuslaissa. Lainsäädännön lisäksi tar-
vitaan myös paikallisen toimeenpanon tuke-
mista hallinnonalojen yhteisillä tavoitteilla 
(Saikku 2018, 2022). Monialaisen toiminnan 
ohjaaminen lainsäädännöllä on vaikeaa, kos-
ka käytännössä palvelut rakentuvat alueelli-
sesti ja paikallisesti eri tavoin. Monialaisen 
yhteistoiminnan pitkäjänteistä suunnittelua 
vaikeuttaa lisäksi se, että eri toimikausien 
hallitukset tekevät toisistaan poikkeavia lin-
jauksia ja toimenpiteitä. 

Ammattilaisten osaaminen perustuu hei-
dän koulutukseensa ja työkokemukseensa 
(Nevala ym. 2022b). Työkyvyn tuen palve-
luissa ammattilaisten tehtävänä on ohjata 
ja neuvoa asiakkaitaan sekä rakentaa siltoja 
erilaisten toimintatapojen, asiakasryhmien ja 
palveluntuottajien välille (Blomgren & Waks 
2015). Ammattilaisilla tarkoitetaan tässä nii-
tä henkilöitä, jotka toimivat työikäisten työl-
listymistä ja työkykyä tukevissa palveluissa, 
kuten sosiaali- ja terveydenhuollossa, työ- ja 
elinkeinopalveluissa, kuntien työllisyyspal-
veluissa sekä järjestöjen työelämäpalveluissa.

Tässä katsauksessa kuvataan empiiri-
sen aineiston pohjalta, millaisia näkemyksiä 
Työkyvyn tuki -koulutukseen osallistuneil-
la oli monialaisesta yhteistyöstä sekä miten 
koulutus vaikutti osallistujien osaamiseen ja 
käyttäytymiseen.

Aineisto ja menetelmät

Osallistujat

Työkyvyn tuki -koulutukseen osallistuneet 
olivat työkyvyn tuen palveluissa toimivia 
ammattilaisia, joista yli puolet (59 %) oli 
työssä hallituksen Työkykyohjelman hank-
keissa ja muut olivat hankkeiden yhteistyö-
tahojen edustajia. Osallistujien keski-ikä oli 
46 vuotta ja valtaosa (91 %) oli naisia. Koulu- 
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järjestöjen kanssa. Avointen vastausten pe-
rusteella koulutukseen osallistujista valtaosa 
piti monialaista yhteistyötä erittäin tärkeänä 
tai välttämättömänä, jotta asiakkaan työky-
vyn tuen prosessi onnistuisi.

”Erittäin tärkeänä ja onneksi sitä saa ja 
pitääkin tehdä. Voisi sanoa, että ilman 
yhteistyöverkostoja ei laadukasta asia-
kastyötä voi tehdä! Kaikesta ei tarvit-
sekaan olla tietoinen, riittää kun tietää 
keneltä asiasta voi kysyä ja luottaa yh-
teistyökumppanien työpanokseen asiak-
kaan asioissa.” 

Koulutukseen osallistuneet ammattilaiset ar-
vioivat palveluiden hyödyntämiseen liitty- 

tiin sisällönanalyysillä teorialähtöisesti en-
nalta muodostettujen luokkien mukaises-
ti. Ne koskivat tutkimuskysymysten mukaan 
monialaisen työskentelyn tärkeyttä sekä ko-
kemuksia koulutuksen vaikutuksesta monia-
laiseen työskentelyyn.

Tulokset

Työkyvyn tuki -koulutuksiin osallistuneet 
ammattilaiset tekivät useimmin yhteistyötä 
TE-toimiston, Kelan, työllistymistä edistävän 
monialaisen yhteispalvelun (TYP) ja kunnan 
sosiaalitoimen kanssa. Vähiten koulutukseen 
osallistujat sanoivat tekevänsä yhteistyötä 
tapaturma- ja liikennevakuuttajien, oppiso-
pimustoimiston, työvalmennusyritysten ja 

Kuva 1. Työkyvyn tuen palveluiden hyödyntämiseen liittyvä osaaminen (ka) Työkyvyn tuki -koulutukseen osallistuneilla (n = 147) ennen ja jälkeen koulutu                        
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vän osaamisensa tilastollisesti merkitsevästi 
paremmaksi koulutuksen jälkeen kuin ennen 
koulutusta (kuva 1). Myös ammattilaisten 
osaaminen työkyvyn ja työllistymisen kei-
noista lisääntyi koulutuksen aikana (kuva 2). 
Seurantakyselyn mukaan osaamisen muu-
tokset olivat säilyneet edelleen kuusi kuu-
kautta koulutuksen jälkeen. 

Useimmat vastaajista sanoivat sekä kou-
lutuksen jälkeen että kuuden kuukauden ku-
luttua koulutuksesta, että heidän työtavois-
saan oli tapahtunut muutoksia. He sanoivat 
ymmärtävänsä työkyvyn tuen aiempaa laa-
ja-alaisemmin. Joka kolmas vastaaja arvi-
oi koulutuksen jälkeen ja seurantakyselyssä 
kuuden kuukauden kuluttua, että koulutus ei 
ollut muuttanut heidän työtapojaan.

“Olen oppinut näkemään työkyvyn tuen 
palvelut laajemmin ja saanut syvennet-
tyä omaa osaamistani.”

“Laaja-alaisempaa ymmärrystä asiak-
kaan palveluverkostosta, verkostomai-
seen työskentelyyn panostaminen li-
sääntynyt.”

Valtaosa (86 %) vastaajista oli jokseenkin tai 
täysin samaa mieltä siitä, että heidän osallis-
tumisensa koulutukseen hyödyttää osatyö-
kykyisiä asiakkaita. Osallistujat kokivat, että 
he osaavat koulutuksen jälkeen ottaa työs-
sään asiakasosallisuuden aiempaa paremmin 
huomioon.

”Asiakasosallisuus lisääntyy ja suunni-
telmasta tulee monipuolisempi.”

“Olen pitkän linjan työntekijä ja koko-
naisuutta ajatellen, asiakasosallisuuden 
vahvistaminen entisestään nousee itsel-
lä asiana, joka tulee näkymään entises-
tään.”

Koulutukseen osallistuneet kokivat, että hei-
dän näkemyksensä hallinnonrajat ylittävästä 
yhteistyöstä lisääntyi. He kokivat pystyvän-
sä jatkossa tarjoamaan asiakkailleen moni-
puolisempia työkyvyn ja työllistymisen tuen 
palveluja. 

”Osaan laajemmin miettiä asiakkaan ti-
lannetta ja jatkosuunnitelmia.”

”Asiakkaan asiaa osataan tarkastella 
kokonaisuutena eikä vain oman hallin-
non putkesta käsin.”

Seurantakyselyn perusteella koulutukseen 
osallistuneet ammattilaiset ymmärsivät ai-
empaa paremmin, että työkyvyn tuen palve-
lut ovat monialaisia ja vaativat yhteistyötä. 
Ammattilaiset myös kokivat, että he osaavat 
aiempaa paremmin ohjata asiakkaitaan oi-
keisiin palveluihin.

“Pystyn kertomaan asiakkaille parem-
min palveluista yli sektorirajojen.”

“Asiakkaat saavat asiantuntevaa palve-
lua ja ohjautuvat oikeisiin, heille ajan-
kohtaisiin palveluihin nopeammin.”

Koulutukseen osallistujat kokivat, että koulu-
tus vaikutti myönteisesti heidän tekemäänsä 
monialaiseen työhön. Heidän tietoisuutensa 
muiden tahojen toiminnasta ja palveluista li-
sääntyi, yhteistyön merkitys selkiytyi ja nä-
kökulma laajeni. Lisäksi he ymmärsivät, mi-
tä ammattilaisten yhteinen kieli ja työkyvyn 
tukemisen erilaiset tavat merkitsevät koko-
naisuuden kannalta. 

”Ei voi puhua liikaa monialaisesta yh-
teistyöstä, se on hyvä tapa tehdä töitä 
ja toivon että sitä tulee vain enemmän 
ja enemmän.”

”Laaja näkemys työkyvyn tukeen liit-
tyviin asioihin ja ymmärtää toisten te-
kemän työn merkityksen erilaisissa 
verkostoissa. Yhteinen kieli verkostotoi-
mijoiden ja kumppaneiden kanssa.”

Arvioinnissa tarkasteltiin kyvykkyyksien ja 
motivaation ohella myös sitä, mahdollistiko 
osallistujien työpaikka tai taustaorganisaatio 
työkyvyn tukemista koulutuksessa esitetyl-
lä tavalla. Kaksi kolmesta osallistujasta (67 
%) koki, että heidän työpaikkansa mahdol-
listaa asiakkaan työkyvyn ja työllistämisen 
tukemisen joko melko tai erittäin hyvin. Joka 
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Työkyvyn tuki -koulutukseen osallistunei-
den ammattilaisten mukaan yleisesti moni- 
alaista yhteistyötä vaikeuttaa etenkin resurs-
sien puute ja kiire mutta myös epätietoisuus 
monialaisen työskentelyn hyödyistä. Am-
matillisissa keskusteluissa monialaisuudesta 
ja moniammatillisuudesta saatetaan puhua 
myös synonyymeinä. Pelkästään moniam-
matillista yhteistyötä kehittämällä ei kuiten-
kaan voida edistää organisaatioiden välistä 
yhteistyötä. Yksi haaste monialaisen työky-
vyn tuen toteutumiselle voi olla käsitteisiin 
liittyvä sekaannus. Arvioinnin aineistossa 
esiintyi näkemys, jonka mukaan monialai-
nen yhteistyö tarkoittaisi verkostotyötä. Mo-
nialainen yhteistyö viittaa kuitenkin organi-
soitunutta verkostotyöskentelyä laajemmin 
eri tahojen väliseen, hallinnonrajat ylittä-
vään yhteistyöhön, joka voi sisältää orga-
nisoituneen verkostotoiminnan, spontaanit 
yhteydenotot ja muun yhteistyön. Tällaiset 
käsitteelliset sekaannukset voivat osaltaan 
estää monialaista yhteistyötä.

Työkyvyn tuki -koulutukseen osallistu-
neista osa koki, etteivät he saaneet oman 
organisaationsa johdolta riittävästi tukea 
tärkeänä pitämäänsä monialaiseen yhteis-
työhön. Tulos on yhdenmukainen työkyky-
koordinaattorikoulutukseen osallistuneiden 
näkemysten kanssa (Nevala ym. 2022a). Jat-
kossa tulisi selvittää, miten sote-palveluissa 
tai työllisyyden hoidossa johto näkee monia-
laisen työn ja sen johtamisen.

Organisaatioiden välistä yhteistyötä ei 
tällä hetkellä johda kukaan, mikä vaikeut-
taa monialaisen yhteistyön toteutumista. 
Yhdeksi ratkaisuksi monialaiseen hallinto-
rajat ylittävään työkyvyn ja työllistymisen 
tuen palveluintegraatioon on ehdotettu hal-
lituskaudet ylittävää pitkäkestoista strategis-
ta ohjelmaa, jossa linjattaisiin politiikkara-
jat ylittäen työkyvyn ja työllistymisen tuen 
palvelujen ja etuuksien kokonaisuus ja ta-
voitteet (Juvonen-Posti ym. 2020). Toinen 
ehdotus (Timperi 2022) koskee sosiaali- ja 
terveysministeriön ja Terveyden ja hyvin-
voinninlaitoksen vastuuta siitä, että monia-
laisten palveluiden integraation toteutumi-
seen kehitettäisiin tulos- ja laatumittareita 
eri sektoreiden käyttöön. Näistä ehdotuksista 
kumpikaan ei ole toistaiseksi toteutunut. 

kymmenes vastaaja oli sitä mieltä, että hei-
dän työpaikkansa mahdollistaa tuen melko 
tai erittäin huonosti. Monialaista yhteistyötä 
vaikeutti heidän työpaikallaan johdon tuen 
ja resurssien puute.

“Ikävä kyllä tähän on vastattava etten 
ole saanut riittävästi tukea. Työtehtä-
vät organisaatiossamme eivät ehkä ole 
edes kaikille selvillä mitä työni sisältää. 
Tarvitsisimme enemmän tekijöitä hoita-
maan pitkäaikaistyöttömien ja osatyö-
kykyisten asioita.”

“En. Asiakasmäärä on liian suuri, 
osaamista ja työn vaativuutta ei  
myöskään arvosteta.” 

Yhteenveto ja pohdinta

Monialainen yhteistyö edellyttää palvelu-
järjestelmän, toimijoiden roolien ja vastui- 
den sekä työkykyä ja työllistymistä tukevien 
keinojen tuntemista. Työkyvyn tuki -koulu- 
tukseen osallistuneet työkyvyn tuen ammat-
tilaiset kokivat pääosin, että koulutus lisäsi 
heidän osaamistaan monialaisuudesta. Osal- 
listujat pitivät monialaista yhteistyötä tärkeä-
nä tai välttämättömänä asiakkaan työkyvyn 
tukemisessa. Koulutukseen osallistuneet oli- 
vat pääosin hyvin motivoituneita koulutuk- 
seen. Heidän ymmärryksensä ja osaamisensa  
palvelujärjestelmästä ja sen toimijoista sekä 
työkyvyn tuen keinoista lisääntyi. Osallistujat 
kokivat vaikuttamismahdollisuutensa hyviksi 
ja heillä oli positiivinen näkemys siitä, miten 
koulutuksen käyminen voi vaikuttaa välilli- 
sesti osatyökykyisten työllistymiseen. 

Koulutukseen osallistui taustakoulutuk-
seltaan ja työkokemukseltaan vaihteleva 
joukko ihmisiä. Osallistujien mielestä tämä 
auttoi heitä muodostamaan yhteistä näke-
mystä ja kieltä. Lisäksi osallistujat kokivat, 
että he olivat kyenneet koulutuksen avulla 
rakentamaan ja kehittämään palveluproses-
sejaan ja yhteistyöverkostojaan. Tutkimus-
tiedon (Hujala ym. 2019) perusteella yhtei-
nen kieli ja käsitteistö auttavat ammattilaisia 
tekemään monialaista yhteistyötä. Tämä 
edellyttää yhteistä koulutusta eri alojen am-
mattilaisille.
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kiire mutta myös epätietoisuus monialai-
sen työskentelyn hyödyistä. Ammatillista 
kontekstia laajemmin on kehitettävä mo-
nialaisen yhteistyön johtamista ja yhteis-
työtä eri hallinnonalojen välillä. 

Avainsanat: monialainen yhteistyö, työ-
kyvyn tukeminen, työkyky, arviointi, am-
mattilaisten osaaminen
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